得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面

价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

30. 所得税

所得税包括当期所得税和递延所得税。除由于企业合并产生的调整商誉，或与直接

计入所有者权益的交易或者事项相关的递延所得税计入所有者权益外，均作为所得税费

用计入当期损益。

当期所得税是按照当期应纳税所得额计算的当期应交所得税金额。应纳税所得额系

根据有关税法规定对本年度税前会计利润作相应调整后得出。

本公司根据资产、负债于资产负债表日的账面价值与计税基础之间的暂时性差异，

采用资产负债表债务法确认递延所得税。

各项应纳税暂时性差异均确认相关的递延所得税负债，除非该应纳税暂时性差异是

在以下交易中产生的：（1）商誉的初始确认，或者具有以下特征的交易中产生的资产或

负债的初始确认：该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的应纳税暂时性差异，

该暂时性差异转回的时间能够控制并且该暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本公司以很

可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额为限，

确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差异是在以下交易中产生的：（1）

该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）

对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件

的，确认相应的递延所得税资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可

能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收回该资

产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产或清偿负债方

式的所得税影响。

67

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来期间很

可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记递延所得税资

产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

31. 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①财政部 2024 年 12 月 6 日发布的《企业会计准则解释第 18 号》中规定，对于不属

于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债，应当按照确定的金额计入“主营业

务成本”、“其他业务成本”等科目。根据该规定，本公司对可比期间财务报表数据进行

了追溯调整，情况如下：

受影响的合并报表

项目

2023 年度

  调整前   调整金额  调整后

营业成本 24,113,407.51  2,391,298.54 26,504,706.05

销售费用 3,839,465.63  -2,391,298.54 1,448,167.09

受影响的母公司报表

项目

2023 年度

 调整前   调整金额  调整后

营业成本 21,539,379.29  1,700,960.82  23,240,340.11

销售费用 2,993,251.65  -1,700,960.82  1,292,290.83

②本公司自2024 年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第17号》的相

关规定，执行其规定对公司财务报表无影响。

（2）会计估计变更

本公司本期未发生重要会计估计变更事项。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税
应税收入

提供劳务

13

6

城市维护建设税 应纳流转税额 5

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育费附加 应纳流转税额 2

房产税 自用房产原值的 70% 1.2%

土地增值税 土地使用面积 3 元/平方米

企业所得税 应纳税所得额 15、25

2. 优惠税负及批文

68

（1）本公司于 2012 年 8 月 6 日获得江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏

省国家税务局和江苏省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》 ， 2015 年 8 月

24 日、2018 年 11 月 30 日通过复审，复审有效期届满。公司于 2021 年 11 月 30 日再

次通过复审，证书编号为：GR202132004842，有效期三年。根据相关优惠政策规定，本

公司自 2012 年开始享受国家关于高新技术企业的相关税收优惠政策，即按 15%的税率

征收企业所得税。

（2）子公司江苏沛尔智能科技有限公司按照《关于小微企业和个体工商户所得税

优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 6 号）规定，对小型微利企业年应

纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企

业所得税，执行期限为 2024 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指 2024 年 1 月 1 日，期末指 2024 年 12 月 31 日，

本期指 2024 年度，上期指 2024 年度。

1. 货币资金

项  目 2024.12.31 2023.12.31

库存现金 9,186.25  45,187.91

银行存款 6,096,280.41  4,400,914.40

其他货币资金 2,255,000.00

合  计 8,360,466.66 4,446,102.31

注：公司因合同纠纷及股权转让纠纷案财产保全申请，截至 2024 年 12 月 31 日，银行账户

被冻结资金 225.50 万元。

2. 应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

 2024.12.31 2023.12.31

项目 账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款 29,968,964.28 5,950,470.50   24,018,493.78 34,120,803.46 4,493,025.83  29,627,777.63

合计 29,968,964.28 5,950,470.50   24,018,493.78 34,120,803.46 4,493,025.83  29,627,777.63

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期信用损失

计量损失准备。

①2024 年 12 月 31 日，组合计提坏账准备：

组合—账龄组合计提坏账准备

69

账龄 账面余额
整个存续期预期信

用损失率%
坏账准备

1 年以内 8,515,920.54   5.00  425,796.03

1 至 2 年 14,464,579.99  10.00  1,446,458.00

2 至 3 年 2,189,616.00  30.00  656,884.80

3 至 4 年 2,064,643.00  50.00  1,032,321.50

4 至 5 年 1,725,972.90  80.00  1,380,778.32

5 年以上 1,008,231.85  100.00  1,008,231.85

合计 29,968,964.28

5,950,470.50

（3）坏账准备的变动

项 目 2024.01.01 本期增加
本期减少

2024.12.31

转回 转销或核销

应收账款

坏账准备
4,493,025.83 1,717,194.67  259,750.00 5,950,470.50

（4）报告期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 259,750.00

其中重要的应收账款核销情况：

单位名称
应收账款

性质
核销金额

核销

原因

履行的

核销程序

款项是否因

关联交易产

生

江苏金利源

环保科技有

限公司

应收销售

款
259,750.00

款项无法

收回
内部审批 否

合  计  259,750.00

（5）按欠款方归集的期末余额前五名情况：

单位名称 期末余额 账 龄
占应收账款总额的

比例（%）

坏账准备期末

余额

南阳阳羡环保科技

有限公司
8,974,907.49 1-2 年 29.95 897,490.75

江苏蓝天水净化工

程有限公司
3,902,314.00

 1 年以内

/1-2 年
13.02 336,224.90

上海自来水投资建

设有限公司
2,199,000.00 1 年以内 7.34 109,950.00

70

单位名称 期末余额 账 龄
占应收账款总额的

比例（%）

坏账准备期末

余额

承德云涤智能科技

有限公司
1,492,000.00 1 年以内 4.98 74,600.00

中节能兆盛环保有

限公司
1,254,745.74 1 年以内 4.19 62,737.29

合  计 17,822,967.23   59.48 1,481,002.94

3. 应收款项融资

项  目 2024.12.31 2023.12.31

应收票据 1,429,740.67  1,508,000.00

应收账款

合计 1,429,740.67  1,508,000.00

本公司在日常资金管理中将部分应收账款进行背书，管理的业务模式既以收取合同

现金流量为目标又以出售为目标，分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的

金融资产，列报为应收款项融资。

4. 预付款项

（1）账龄分析及百分比

账  龄
2024.12.31 2023.12.31

金  额 比例% 金  额 比例%

1 年以内 5,645,018.01  100.00  1,424,507.63  100.00

1 至 2 年

2 至 3 年

3 年以上

合  计 5,645,018.01  100.00  1,424,507.63  100.00

（2）按预付对象归集的年末余额前五名的预付款情况：

单位名称
与本公

司关系
金  额

占预付账款总

额的比例%
账龄

未结算

原因

宜兴市奥诺物资有限

公司
非关联方 2,677,806.76  47.44  1年以内 业务未完成

江苏蓝天水净化设备

有限公司
关联方 1,320,000.00  23.38 1年以内 业务未完成

江苏合生塑业有限责

任公司
非关联方 916,585.84  16.24  1年以内 业务未完成

江苏鑫涂机械有限公

司
非关联方 344,000.00  6.09  1年以内 业务未完成

上海一华环保科技有

限公司
非关联方 117,190.00  2.08  1年以内 业务未完成

71

单位名称
与本公

司关系
金  额

占预付账款总

额的比例%
账龄

未结算

原因

合  计  5,375,582.60 95.23

5. 其他应收款

项  目 2024.12.31 2023.12.31

应收利息

应收股利

其他应收款 6,262,595.05  5,131,030.04

合  计 6,262,595.05  5,131,030.04

（1）其他应收款情况

项目

2024.12.31 2023.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

其他应收款 1,277,598.20   660,790.15  616,808.05  7,563,523.46  2,432,493.42  5,131,030.04

合计 1,277,598.20   660,790.15  616,808.05  7,563,523.46  2,432,493.42  5,131,030.04

①坏账准备

A. 2024 年 12 月 31 日，处于第一阶段的其他应收款坏账准备如下：

 账面余额

未来12月内

预期信用

损失率%

坏账准备 理由

单项计提：

江苏蓝天水净化设备有
限公司

2,795,787.00   单独测试未发生

减值迹象

合计 2,795,787.00

账龄 账面余额
未来 12月内预期

信用损失率%
坏账准备 理由

1年以内 406,480.05 5 20,324.00

信用风险自

初始确认后

未显著增加

1至2年 250,000.00 10 25,000.00

2至3年  30

3至4年  50

4至5年 28,260.00 80 22,608.00

5年以上 298,118.00  100 298,118.00

72

账龄 账面余额
未来 12月内预期

信用损失率%
坏账准备 理由

合计 982,858.05   366,050.00

B．2024 年 12 月 31 日，处于第三阶段的其他应收款坏账准备如下：

 账面余额

整个存续期

预期信用

损失率%

坏账准备 理由

单项计提：

无锡市泉清塑料科技有
限公司

294,740.15 100% 294,740.15 预计无法收回